XII. Restituta, post satisfactionem utique fidelis, ut par credere est, ex Joannis parte; sineret atque ex antro hinc inter et Hieronymum, atque allefuitius partis gregales pace, vetus obliterata penitus similitas est, atque ita reditum utrinque in gratiam, ut et familiarium deinceps se illi invicem loco habuerint Illico Ecclesiam in loco Dominicæ Nativitatis positam, a cujus dñi fuerat Ingressu prohibitus, S. Pater recepit, quam pietate loci colere in dies magis, et cordi habere non desinit. Atque hoc facile est, quod sibi Postulantus voluit apud Sulpicium in Dialogo, ubi *Ecclesiam loci illius (Bethleem) ab eo regi dixit, parochiam Episcopi qui Jerosolymam tenet (Dialog. 4)*. Neque enim aut curam animarum egisse illum, aut debita nomini suo exercere sacrificia voluisse inquam, quod est Presbyteri officio defungi, superius cap. XVIII. ostendimus. Porro nec prætermisit Hieronymus, quam præclare secum ageretur, arrepta occasione, amicus certiores facere. Scripsit enim vero hoc ipso exeunte anno, seu subsequenti 399 initio ad Fabiolam de Vestè Sacerdotali Epistolam, in qua de percussa jam pace, deque prospera qua interetur fortuna exsultans, ejus vite salutem, ut vulgo dicitur, eadem movet. *Tu quidem, ait, optato frueris otio: et juxta Babylonem (Romam) Bethleemica forsitan rura suspirans. Nos in Ephrata, tandem pace reddita, vagientem de Præsepti auditus Infantem, et querimonias ejus ac voculas ad tuas aures cupimus pervenire*. Quin ipsa hæc verba, ut Epistolam ad hæc usque tempora differremus, fuerunt argumento nobis: quamquam alias, et in chronologicis ad eam Notis, juxta receptam vulgo sententiam, eam ipsi nos præcedenti anno affixerimus. Habemus nunc pro certo, pacem quam nominat, non aliam ab hac esse, quam cum Joanne Episcopo inuit. Nam quod nonnulli putant, eam dici quæ Hunnorum irruptiones (de quibus paulo ante egimus) consequuta est, alienitatis plene à S. Doctoris mente ostendunt quæ continuo ipse de Præsepti, deque vagiente ibi infante subdit: quibus gratulari videtur ipse sibi de recepta per reconciliatam amicitias loci ejus Ecclesia, cujus pridem ingressu ipso prohibebatur. Prohibitus autem fuerat ad id usque temporis, quo Librum contra Joannem scribebat: quod desset ipse ibi, *Usque in præsentem diem, inquit, videmus tantum specum Domini; et hæreticis intrantibus, procul positi suspiramus*. Ipsa itaque ad Fabiolam Epistola post paucos menses ab eo Libro data videri debet: differri autem serius omnino non potest.

CAPUT XXX.

- I. Nova cum Ruffino contentio exoritur ob interpretatum ab eo Origenis librum Periarchon, et laudatum in Præfatione Hieronymum.
- II. Quem Pammachius et Oceanus ad respondendum Ruffino excitant.
- III. Ad hunc Noster amice conquestus ea de re scribit.
- IV. Apud illos autem luculenta Epistola se purgat: quæ cum suam libri Periarchon translationem fidem mittit.
- V. Varias item scribit varii argumenti Epistolas, quæ recensentur.
- VI. Origenem interea ejusque assecclas damnat Theophilus, eaque de re scribit ad Hierony-